Quapropter qui agit huiusmodi negocia, ſemper in fine anni multum lacrificis ſe reperiuit: nec mercaturam relictum ſuiffe puto, ut agat ſimilia cambia, ſi periculum amissionis eſſet æquale ſpe lucrandi. Evidem credo, quōd melius hanc ſitionem cognoscunt ijs, qui hiſ cambijs utuntur, quā ego, qui ad illā probandā labore: ide o id nō facio pro ijs, qui totū animū affectumq. in diuitijs po- ſuerūt, & ſibi pecuniam pro Deo elegerunt: ſed pro ijs, qui aliud neſcientes, fa- ciunt, ut facere uident, arbitrantes ſe benefacere, ne ignoratiā illos, fine eorum voluntate, ad Inferos ducat.

Replica. Dices, Pater, in hoc procedis nimis rigorosè, etnō oportet eſſe tam ſcrupulo- ſum; ego quādam cambiiorum determinationes habeo, quæ ſunt apud nōnullos Mercatores: factas in ſtudio Lutetia, & à Doctrib⁹ coronellis, in quibus non nulla permittuntur, quātu dannas. Dico, quōd non habes rationē, vt ita loqua- ris, quoniam uidisti, quantum elaborauit ad probandam cābiendi artem, quā ſit iusta, & quām maxime potui, conatus ſu defendere, & ad bonum ſenſum reduce realiquas eambiorum ſpecies, quæ non nullis videbantur iniuſtæ, vt eſt D. Anto- nin: Eas autem, quæ nec approbari, nec defendi poſſunt, quomodo uis, vt appro- bem, contra tot Doctorum, Theologorum, ac Canonistarum doctrinam, qui de hoc uerba fecerunt, ac etiam contra rationem naturalem, quæ uitari non po- test: ſed ſiquid tibi uidetur difficile, oritur à nimia affectione, quam habes in hac vita, non conſiderans, quōd non perpetuō futurus es in hiſ tuis felicitatibus, quæ tibi ſatis nummorum afferunt: etiā te cum Doctorum Coronellorum deter- mina-

Circa contractus cambiiorum.

74

minationibus defendis, admodum te decipis; talis enim ineptia non eſt aſcriben- da ſtudio tam honorato, ſed potius alicui vſurario diabolico. Et vt ſit verum, locutus ſum cigno Patre, Magistro, ac Theologo Mediolanensi, qui quidem, in multis Mercatorum libris illas ſe vidiffe, ac variaſ inueniſte ait, qua propter fi- des illis non eſt adhibenda; & tanto magis, quōd ſunt contra determinationem Pij. V. Et ſi pro morbo corporali tantam diligentiam adhibes in exquirendis Me dicis, & non contentus eſt ſtare ad iudicium vnius, vel duorum; cur ſalute animæ diligenter eſſe non debes in veritate requirendā in vno, quod tanti refert: & non dicas me eſſe ſcrupulosum, immo in hoc curiosus eſſe debes.

Dices etiā, Pater, ſi hunc cambiandi modum prohiberes, egenis pauperibus magnum damnum afferes: qui ſuis necessitatibus nō reperiunt aliud refugium, & cum minori eorum damno, quam ſoluendo cambiū, & vtendo talibus pecu- nijs, in ſuis necessitatibus.